
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         令和５年度 

                                       別海町立野付小学校 

                                       学校だより  №９ 

                                       令和５年１１月３０日 

                                       発行責任者 

                                       校長 打川 真由美 

未来を切り拓き、自ら考え行動する 

★まなぶ  ★つながる  ★げんき 

 

子供が主役  
 

 
今、学校教育は大きな変革を求められています。未来社会の創り手である子供達には、急速な

変化と予測できない困難な時代において、様々な変化や問題に積極的に向き合い、他者と協働し
て課題を解決し目的を再構築していく資質・能力が必要だからです。そこで野付学校区では、幼
稚園、小学校、中学校がワンチームになって教育目標を新たにし、心が動く体験を軸に未来社会

を切り拓く力を育む「野付の教育」構築にチャレンジしています。未来の創り手である子供自身
が主役になって、探究し、深く考えながら協働的に課題を解決していく資質・能力を育むために、
幼小中の教職員も園・学校の枠を越えて授業を参観し学び合ってきました。 

 

 

そんな中、今月、嬉しい機会に恵まれました。別海町教

育委員会のプロジェクト事業として、全国でも先進的な

授業実践をしている秋田県大館市より先生をお招きし、

本校 5年生が算数の授業を体験できたのです。本校の

先生方はもちろんのこと、町内の小、中学校の先生方も

多く参観しました。5年生の子供達は、問題から自分達

で課題を設定し、どのような方法で解決できそうか見通

しを立てて、それぞれ考えをノートに表現しました。授業の

後半は、同じ考え方の友達を見つけて考え方をボードに

再構成し、学び合って考えを深め、課題解決の視点をキ

ーワードで確認しました。この授業の主役は一人一人の

子供でした。最後に授業を振り返って、少数派の解決方

法に挑戦した友達を称賛したり、異なる考えを認め合っ

たりしていた姿も印象的でした。この授業で先生は、子供

の思いや考えに寄り添ってサポートし、問いかけながら理

解する伴走者でした。 

今月はもう一つ新しい挑戦をしました。「たてわりぐん

ぐんタイム」です。基礎学力の定着とわかりやすく教える

説明力、聴く・反応する・働きかけるジョイント力を高める

取組です。全校児童が縦割り 12班に分かれ、1年生か

ら 4年生はプリントやタブレットドリルに取り組み、5年生

と 6年生は考え方を説明したり優しく声をかけて励まし

たりしました。この子供が主役の活動には想定以上の化

学反応がありました。5、6年生だけが教えるスタイルから

どの子も自分の考え方を話して聴き合う学び合いが生ま

れて、楽しんでいたのです。次回はこの進化を生かして、

学び合いも楽しめる「たてわりぐんぐん」にトライします。 

 

 

 

6年生から大きなマル！ 

考え方をボードに表現し対話的に課題解決する 5年生 
 

子供が主役の学び合いには、地域の皆様に見守られて 15 歳まで育ち合う野付の子供達の強み
を生かされ、一人一人の可能性を引き出して伸ばす手応えがありました。目指す「心が動く教育」

は、学校を飛び出す校外学習でも教室での日々の授業や活動でもできることを再確認しました。
子供達から学び、子供達と共に成長していく学校づくりを、これからも進めていきます。 

「どのように解いたか説明してみてね！」 

計算の順序を一緒に確か
めています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1２月の行事予定  

11 月 11 日(土)東公民館で行われた地域の文化祭に出演して

きました。１～3 年生はダンス、４～6 年生は合唱を披露し

ました。また下の句カルタ、郷土芸能竜神太鼓にも子ども達

は出演し、会場を盛り上げてくれました。子どもたちの活躍

が地域をさらに元気にします！ 

 

別海町のレッツチャレンジ検定助成事業で、各種検定の受験料が

各検定一回ずつ助成され、無料で受験することができます。締め切

りは、12月 7日(木)までです。積極的にチャレンジしましょう！  

１/１９（金） 英語検定  １/２６（金） 漢字検定 

 

英検・漢検に挑戦しよう 

地域の文化祭に出演！ 

 

手芸の部/実行委員長賞…蠟山夏音さん(１年) 

工作の部/銀賞…山本圭吾さん(１年) 

工作の部/銅賞…中島 楓さん(４年) 

絵画の部/銅賞…菅野北斗さん(１年) 

書写の部/銀賞…鈴木翔馬さん(３年) 

芸術の秋 別海町芸術文化祭受賞の皆さん 

 

11 月 26 日(日)気温が低い中でしたが、たくさんの方のご協

力のおかげでペンキ塗り作業を実施することができました。

子どもたちも大活躍！ご協力 

ありがとうございました。 

今後の造成・散水当番におい 

ても、皆様のご理解ご協力を 

いただきますようよろしくお願い致します。 

リンクペンキ塗り作業ありがとうございました 

感性あふれる作品がそ

ろいました。受賞者の皆

さんおめでとうございま

す。 

日 曜 給食
下校

バス

14:10

14:46

14:20

14:56

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

児童にかかわる行事

学校閉庁日

年末年始休業

学校閉庁日

年末年始休業

冬休み学習会

PTA会費振替日

冬休み学習会

年末年始休業

5時間授業

冬休み前集会

冬季休業開始~1/15

新聞の日

全校交流集会(６学年)

ぐんぐんタイム

学校閉庁日

ねぎぼうず2･4･6年

ぐんぐんタイム

全校朝会

４学年「別海防災減災サミット」

水曜日課　貯金日

19 火

はくちょう号

委員会④
月

16 土

全校朝会

３年生校外学習(消防署)

水曜日課

５学年校外学習(加賀家文書館)

縦割り班縄跳び②

ねぎぼうず1･3･5年　給食費納付期限

31 日

28 木

29

30 土

8 金

9 土

10 日

17 日

18

14 木

○

○

○

早

早

15 金

11 月

12 火

13 水

参観日　　

水曜日課　ALT

○

○

金

23 土

24 日

25 月

20 水

26 火

27 水

21 木

22 金

早

◆12月スクールバス　床丹便早回り
◆第２回学校評価へのご協力をお願いいたします。
　　12/8配布、記入提出12/11～15
◆冬休み学習会を２日間行います。詳細は後日お知らせします。

1 金

枚方市との交流学習(３学年)

CS事業まわし読み新聞(小５,中２10:30～11:55)

ねぎぼうず2･4･6年　はくちょう号

幼稚園　お遊戯会

2 土

6 水

7 木

3 日

4 月

5 火



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


